
муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 52 

ПРИКАЗ 

11.01.2024 № 01-05/03-03 

«Об организации 

информационной безопасности в 
детском саду № 52» 

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью, развитию» (с изменениями от 

2012г.), от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информатизации, информационных технологиях и о защите 

информации» и в целях реализации задачи исключения доступа обучающихся к ресурсам 
сети Интернет, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и развитию 

детей и не совместимую с задачами обучения и воспитания, а также осуществления 

ограничения доступа работников детского сада № 52» к ресурсам и материалам сети 

Интернет, не имеющих отношения к образовательному процессу и информации, 

распространение которой запрещено на территории Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие: 

- Положение об ответственном лице за информационную безопасность (Приложение |) 

- Положение об информационной безопасности (Приложение 2) 

- Правила использования сети Интернет в муниципальном дошкольном вый 
учреждении детском саду № 52 (Приложение 3) з 

2: Возложить ответственность за информационную безопасность педагогов при 

работе в сети Интернет на старшего воспитателя Кочуеву Кристину Романовну. 
Ответственному за информационную безопасность в детском саду: 
- организовать работу согласно Правилам организации доступа сети, Интернет в детском саду; 
- обеспечить организационную и методической поддержку работникам, повышение их 
квалификации по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
(или) развитию, распространяемой посредством сети "Интернет"; 

- периодически (не реже одного раза в неделю) избавляться от нежелательной электронной 
почты (спамерской рассылки). Письма, полученные с неизвестных адресов удалять не 
просматривая; 
- систематически проводить образовательные и консультационные мероприятий с родителями 
(законными представителями) обучающихся с целью объяснения правил, рисков 
предоставления детям средств связи с выходом в сеть "Интернет". 
3. Назначить воспитателя Чернову Е.В. ответственным за информационную безопасность и 

обеспечение защиты персональных данных воспитанников. 
4. Назначить Тихову Т.И. ответственным за информационную безопасность и 

обеспечение защиты персональных данных работников детского сада № 52. 
5. Всем участникам образовательного процесса, использующим ресурсы Интернет в своей 

деятельности: 
- использовать Интернет-трафик только в образовательных целях (т.е. подготовка учебных и 
воспитательных мероприятий с использованием Интернет-ресурсов; участие в Интернет- 
олимпиадах, конкурсах; дистанционное обучение; участие в Интернет-сообществах 
образовательного толка; работа с сайтом детского сада № 52 и сайтами других учреждений



образования; другая деятельность с использованием Интернет-ресурсов, так или иначе 
связанная с образовательным процессом); 
- при поиске и изучении материалов в сети Интернет игнорировать ресурсы и ссылки 
рекламного характера, не связанные с образовательной или воспитательной деятельностью; 
- при работе в Интернет использовать только те настройки подключения, которые 
установлены системным администратором. Любые изменения настроек подключения 
категорически запрещаю. 
- работа обучающихся в Интернете должна осуществляться только под контролем педагога. 
6. Ответственность за целевое использование Интернет - трафика, потребляемого конкретным 
компьютером, возлагаю на работника, за которым закреплен данный компьютер. 
О Обновить и доработать в соответствии с современной нормативно-правовой базой 
пакет документов, регламентирующий доступ педагогов и воспитанников к сети 
Интернет, обеспечивающий ограничение доступа воспитанников к ресурсам сети 
Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования. 
8. Разместить на информационных стендах памятки, содержащие основные советы по 
обеспечению информационной безопасности воспитанников. Ответственные воспитатели. 
9: Ознакомить с приказом всех работников детского сада № 52. 
10. — Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Т. И. Тихова 

детский с. 
№ 52 ыы 

$ 
У Я * 9 

И = и 


		2024-06-24T11:00:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 52




